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Warszawa, 01 grudnia 2025

Pani
Małgorzata Bryl-Sikorska 
Prezeska zarządu stowarzyszenia Tulimy Mamy
tulimymamy@gmail.com

Szanowna Pani Prezes,
w odpowiedzi na wniosek w trybie informacji publicznej z 18 listopada br. w sprawie 
monitorowania realizacji standardu organizacyjnego opieki okołoporodowej oraz wsparcia, 
jakie otrzymają szpitale przy wdrażaniu zmian wynikających z nowelizacji, Departament 
Równości w Zdrowiu uprzejmie przekazuje następujące informacje.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej 
(Dz.U. z 2022 r. poz. 902), udostępnione mogą zostać informacje, które posiada organ 
będący adresatem wniosku, stanowiące jednocześnie informację publiczną, a które nie 
podlegają wskazanym w ww. ustawie ograniczeniom (art. 4 ust. 3 w zw. z art. 5 u.d.i.p.). 

Ponadto, należy zaznaczyć, że wyszukiwanie, przeglądanie, objaśnianie oraz tłumaczenie 
publikacji i aktów prawnych na żądanie nie należy do zadań urzędu wynikających z ustawy z 
dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej.

W odniesieniu do pytań nr 1 i nr 2 informuję, że Ministerstwo Zdrowia nie przygotowało 
specjalnych szkoleń dla personelu medycznego oddziałów położniczych z dokarmiania 
noworodków innymi metodami niż butelką ze smoczkiem, jak również szkoleń z 
przeprowadzania kontaktu skóra do skóry podczas operacji cesarskiego cięcia. Informacje 
dotyczące najważniejszych zmian związanych z wejściem w życie przepisów rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 23 października 2025 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
standardu organizacyjnego opieki okołoporodowej (Dz. U. poz. 1525) zostały przekazane za 
pośrednictwem Systemu Zarządzania Obiegiem Informacji (SZOI) do wszystkich 
podmiotów wykonujących działalność leczniczą udzielających świadczeń zdrowotnych w 
zakresie opieki okołoporodowej.
Personel medyczny sprawujący opiekę laktacyjną nad matką i noworodkiem na oddziale 
położniczym jest zobowiązany, w przypadku braku możliwości skutecznego nakarmienia 
noworodka mlekiem matki przez ssanie piersi, do prawidłowego doboru metod 
dokarmiania noworodka, które zgodnie z aktualną wiedzą nie zwiększą ryzyka pojawienia 
się problemów ze ssaniem piersi i laktacją.
Personel medyczny jest właściwie przygotowany do sprawowania opieki nad matką i 
dzieckiem zarówno w zakresie karmienia piersią jak również do zapewnienia matce i 
dziecku właściwego kontaktu skóra do skóry. Tematyka laktacji i karmienia piersią jest 
przedmiotem szkolenia specjalizacyjnego w dziedzinach neonatologii oraz lekarza 
specjalisty położnictwa i ginekologii. W toku kształcenia zawodowego również każda 
położna nabywa wiedzę i umiejętności niezbędne do realizacji świadczeń w zakresie 
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poradnictwa laktacyjnego. Położne mogą aktualizować swoją wiedzę i umiejętności 
zawodowe w różnych rodzajach kształcenia podyplomowego, w tym np. w ramach w kursu 
specjalistycznego „Edukacja i wsparcie kobiety w okresie laktacji”. Celem kursu jest 
przygotowanie położnej do kompleksowej opieki nad kobietą w okresie laktacji oraz 
realizacji zadań edukatora ds. laktacji. Podczas kursu poruszane są treści takie jak: sytuacje 
wymagające dokarmiania dziecka, alternatywne metody dokarmiania, jak również kontakt 
skóra do skóry i podjęcie pierwszego karmienia jako jeden z  czynników wpływających na 
przystosowania się noworodka do nowego środowiska i jego wpływ na karmienie piersią.

W odniesieniu do pytania nr 3 informuję, że Ministerstwo nie opracowało ekonomicznej 
analizy czynników ryzyka wczesnego żywienia opartego na sztucznych mieszankach.

W odniesieniu do pytania nr 4, przedstawiam w poniższej tabeli dane dotyczące 
wydatkowanych w latach 2020-2024 kwot na refundację sztucznych mieszanek służących 
do karmienia noworodków i niemowląt

Lata Kwota refundacji

2020                                          170 350 631,48 

2021                                          187 438 720,00 

2022                                          173 906 531,25 

2023                                          156 091 562,73 

2024                                          156 218 104,84 

Źródło: Narodowy Fundusz Zdrowia, Departament Gospodarki Lekami

W odpowiedzi na pytanie nr 5 dotyczące kontrolowania, czy przepisy nowego standardu 
organizacyjnego opieki okołoporodowej będą spełniane, informuję że przestrzeganie 
przepisów określonych w ww. rozporządzeniu jest obowiązkiem podmiotów wykonujących 
działalność leczniczą udzielających świadczeń zdrowotnych w zakresie opieki 
okołoporodowej. Wymieniony akt prawny nie określa instrumentów kontroli i nie wskazuje 
szczególnego postępowania określającego sposób oceny przestrzegania poszczególnych 
postanowień. Informacje na temat stosowania standardów uzyskiwane są od konsultantów 
krajowych i wojewódzkich i Narodowego Funduszu Zdrowia. Ministerstwo ściśle 
współpracuje z Rzecznikiem Praw Pacjenta, konsultantami krajowymi oraz organizacjami 
pozarządowymi w zakresie działań wspierających ich właściwą realizację. 

Z wyrazami szacunku

Dagmara Korbasińska-Chwedczuk
Dyrektor
/dokument podpisany elektronicznie/
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